
АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЗАОКСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02 апреля 2024 года № 338

Об утверждении отчета
о реализации муниципальной программы 

«Реализация молодежной политики на территории 
муниципального образования Заокский район»

На основании Федерального закона Российской Федерации от 06 
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», во исполнение постановления 
администрации муниципального образования Заокский район от 20.12.2023 
года № 2243 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ муниципального образования 
Заокский район», администрация муниципального образования Заокский 
район ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1 .Утвердить отчет о реализации муниципальной программы 
«Реализация молодежной политики на территории муниципального 
образования Заокский район» за 2023 год (Приложение №1).

2 .Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
муниципального образования Заокский район.

3 .Постановление вступает в силу со дня подписания.

Первый заместитель 
Главы администрации 

муниципального образования 
Заокский район Д.Р. Дзагания



Приложение 
к постановлению администрации 

муниципального образования 
Заокский район 

от 02.04.2024 № 338

ОТЧЕТ 
о реализации муниципальной программы 

«Реализация молодежной политики на территории муниципального 
образования Заокский район»

1.Основные результаты
Муниципальная программа утверждена постановлением 

администрации муниципального образования Заокский район от 27 декабря 
2022 года № 2086 (далее - муниципальная программа).

Ответственным исполнителем является отдел культуры, молодежной 
политики, физической культуры и спорта администрации муниципального 
образования Заокский район.

Муниципальная программа включает в себя следующие 
подпрограммы:

1 .Развитие волонтёрства и добровольчества на территории Заокского 
района 59,79 тыс. руб.

1.1. Поддержка талантливой молодежи муниципального образования.
1.2. Грантовый конкурс от главы администрации.
1.3. Проведение районных и участие во всероссийских и областных 

акциях среди жителей Заокского района.
1.4. День Молодёжи 25,00 тыс.руб.:
-полиграфическая продукция 7,79 тыс.руб.,
-приглашение специалистов, спикеров и артистов, 
-сувенирная продукция.
1.5. Семейный пикник 27,00 тыс.руб.
-приглашение специалистов, спикеров и артистов, 
-сувенирная продукция.
2 .Профилактика и противодействие злоупотребления наркотических 

средств в подростковой и молодежной среде на территории Заокского района 
0 тыс. сруб.



2.1. Проведение тематических районных конкурсов на лучший плакат, 
рисунок по антинаркотической тематике среди школьников (грамоты, 
призы).

2.2. День призывника.
2.3. Проведение районных мероприятий и участие во всероссийских и 

областных антинаркотических акциях среди жителей Заокского района 
(листовки, шарики).

3 .Патриотическое воспитание детей и молодежи на территории 
Заокского района 171,00 тыс. руб.

3.1 Гражданско-патриотические акции, памятные встречи, марши 
памяти 91,00 тыс.руб.

3.2. День Государственного Флага Российской Федерации 45,00 тыс. 
руб.

З.З. Юнармейские игры
3.4. Транспортировка участников региональных мероприятий и 

конкурсов 36,00 тыс. руб.
4 .«Регион для молодых», проект «Газон» 816,33 тыс. руб.:
-полиграфическая продукция,
-сувенирная продукция,
-приобретение или аренда оборудования для проведения мероприятий, 
-изготовление комплекта фирменной одежды (футболка, бандана).
На реализацию муниципальной программы в 2023 году предусмотрено: 
-финансирование в сумме 1700,00 тыс. рублей.
-освоено за 2023 год 1047,12 тыс. рублей.
Основными результатами реализации программы на 01.01.2024 года 

является проведение мероприятий в сфере молодёжной политики.
В рамках мероприятий муниципальной программы было обеспечено:
1 .Осуществление целенаправленной и скоординированной

деятельности государственных, муниципальных и общественных 
организаций муниципального образования по духовно-нравственному, 
гражданско-патриотическому, физкультурно-оздоровительному воспитанию 
и эстетическому развитию населения, в первую очередь - детей, подростков и 
молодежи.

2 .Активное вовлечение детей и молодежи в решение социально- 
экономических, культурных, научных, экологических и других проблем, 
создание благоприятных условий для активной интеграции подрастающего 
поколения в социум муниципального образования.

3 .Повышение потенциала духовно-нравственного воспитания,
физического развития, гражданского самосознания детей и молодежи



4 .Снижение уровня проявлений асоциального поведения в детской, 
подростковой и молодежной среде, снижение правонарушений и социальной 
инфантильности.

5 .Совершенствование механизмов военно-патриотического воспитания 
молодежи, повышение информированности молодежи по вопросам военной 
службы, допризывной подготовки и военно-патриотического воспитания.

Отчет о выполнении мероприятий муниципальной программы, о 
расходах и результативностью реализации представлен в приложение № 
1,2,3.



Приложение №1

Отчет
о выполнении мероприятий муниципальной программы за 2023 год

№ 
п/п

Наименование 
структурного элемента 

муниципальной 
программы, мероприятия

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители

Фактически проведенные 
мероприятия, направленные 

на достижение 
запланированных значений 

непосредственных 
результатов

Причина 
невыполнения 

запланированны 
х мероприятий

Проблемы, 
возникшие при 

реализации 
мероприятия

1. Подпрограмма «Развитие 
волонтерства и 
добровольчества на 
территории Заокского 
района»

Отдел культуры, 
молодежной 

политики, 
физической культуры 

и спорта 
администрации МО 

Заокский район

1 .Поддержка талантливой 
молодежи муниципального 
образования
2 .Грантовый конкурс от 
главы администрации
3 .Проведение районных 
мероприятий и участие во 
всероссийских и областных 
акциях среди жителей 
Заокского района
4 .День Молодежи 
-полиграфическая 
продукция,
-приглашение специалистов,



спикеров и артистов, 
-сувенирная продукция 
5.Семейный пикник
-приглашение специалистов, 
спикеров и артистов, 
-сувенирная продукция
6.Проект «Газон» 
-полиграфическая 
продукция, 
-сувенирная продукция, 
-приобретение или аренда 
оборудования для 
проведения мероприятий, 
-изготовление комплекта 
фирменной одежды 
(футболка, бандана)

2. Подпрограмма 
«Профилактика и
противодействие 
злоупотребления 
наркотических средств в 
подростковой и
молодежной среде на 
территории Заокского

Отдел культуры, 
молодежной 

политики, 
физической культуры 

и спорта 
администрации МО 

Заокский район

1 .Проведение тематических 
районных конкурсов на 
лучший плакат, рисунок по 
антинаркотической тематике 
среди школьников (грамоты, 
призы) 349
2 .День призывника 
-сувенирная продукция



района» 3.Проведение районных 
мероприятий и участие во 
всероссийских и областных 
антинаркотических акциях 
среди жителей Заокского 
района (листовки, 
шарики) 346

3. Подпрограмма
« Патриотическое 
воспитание детей и 
молодежи на территории 
Заокского района»

3.1.«Регион для молодых»

Отдел культуры, 
молодежной 
политики, 

физической культуры 
и спорта 

администрации МО 
Заокский район

1. Гражданско- 
патриотические акции, 
памятные встречи, марши 
памяти
2.День Государственного 
Флага Российской 
Федерации
З.Юнармейские игры 
4.Транспортировка 
участников региональных 
мероприятий и конкурсов



Приложение №2

Отчёт
о расходах на реализацию мероприятий муниципальной программы за счет всех источников

финансирования за 2025 год

№ 
п/п

Наименование 
структурного 

элемента 
муниципальной 

программы, 
мероприятия

Объем 
финансирован 

ия всего, 
тыс.руб.

В т.ч. из 
федерального 

бюджета

В т.ч. из 
бюджета 
Тульской 
области

В т.ч. из 
бюджета МО 

Заокский район

В т.ч. из 
бюджета МО 
(поселения)

В т.ч. из 
внебюджетны 
х источники

план факт план факт план факт план факт план факт план факт

1. Подпрограмма 
«Развитие 
волонтерства и 
добровольчества на 
территории 
Заокского района»

400,00 59,79 400,00 59,79

2. Подпрограмма 
«Профилактика и 
противодействие 
злоупотребления 
наркотических 
средств в 
подростковой и

100,00 100,00



молодежной среде 
на территории 
Заокского района»

3. Подпрограмма 
« Патриотическое 
воспитание детей и 
молодежи на 
территории 
Заокского района»

383,67 171,00 32,00 383,67 171,00

3.1 Подпрограмма 
«Регион для 
молодых»

816,33 816,33 768,00 768,00 32,00 32,00 16,33 16,33

Итого: 1700,0 
0

1047,12 768,00 768,00 32,00 32,00 900,00 247,12



Приложение №3

Отчет
о результативности реализации муниципальной программы за 2023 год

Индекс результативности муниципальной программы

Наименование 
показателя

Единица 
измерения

Вес
<*>

Фактическое значение показателя на 
момент разработки программы

Значение на отчетную дату < * * >

плановое фактическо 
е

- - - - - -
- - - - - -

Примечание:
<*> Вес определяется исполнителем программы в интервале от 0 до 1. Сумма весов всех показателей программы 

должна быть равна1.
<**> В графе "Плановое значение на отчетную дату" указывается плановое значение показателей отчетного периода с 

начала года, в
графе "Фактическое значение на отчетную дату" указывается фактическое значение показателей на дату, следующую 
за отчетным периодом. Показатели, не имеющие планового и фактического значений, при распределении значений 

весов не учитываются


